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1. Godkendelse af dagsorden 
 
Sagsfremstiling 
Godkendelse af dagsorden 
 
Beslutning:  
Dagsorden godkendt 
 

2. Budgetopfølgning 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Der fremlægges bestyrelsesrapport inkl. likviditetsbudget for perioden 1.1.2021-30.8.2021. 
Budgetgennemgang ved museets Økonomichef 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager bestyrelsesrapporten til efterretning. 
 
Bilag:  
Bestyrelsesrapport 
 
Beslutning:  
Bestyrelsen tog bestyrelsesrapporten til orientering 
 

3. Budget 2022 
 
Sagsfremstilling 
Budgettet for 2022 fremlægges af museets direktør og økonomichef 
 
De helt store arbejdsopgaver i 2022 bliver den kommende Picasso-udstilling på Holmegaard Værk,  
opdatering af Køge Museums permanente udstillinger og ikke mindst realisering af Vikingeborgen Borgring,  
Det er samtidig intentionen, at gå i gang med revitaliseringen af Næstved Museum i Helligåndshuset.  
Dertil kommer Holmegaard Outdoor, podcastture ud i Holmegaard mose (Hvis Nordea-fonden imødekommer 
ansøgning).  
 
Museets indsats i relation til de andre kerneopgaver: samlinger, registrering, bevaring og forskning vil 
koncentrere sig om at få styr på samlingerne, dvs. fortsætte det arbejde museet gik i gang med for tre år i 
forbindelse med flytning af genstande fra uegnede magasiner til nye magasiner på Holmegaard Værk. Der 
mangler endnu at blive flyttet genstande fra et magasin og derudover fortsættes gennemgangen af hele 
samlingen mhp, at få kasseret alle de genstande der ikke bør være i samlingen (dvs uden proveniens, 
datering, giver osv), rengjort og konserveret de øvrige genstande og magasineret disse optimalt.  
 
Forskningsindsatsen vil fortsat koncentrere sig om ældre stenalder og vikinger, men fra 2022 også om 
Tidslinjen, et ph.d projekt der forsker i  hvordan vi kommunikerer og anvender alle de mange udgravninger 
som gennemføres i Danmark i øjeblikket og ikke mindst deres resultater, sådan at det giver mening for andre 
end arkæologer. Udgangspunkt for projektet er Køge Nord hvor der i øjeblikket og de kommende år 
gennemføres et gigantisk byudviklingsprojekt. 
 
På bestyrelsesmødet i december fremlægges arbejdsplanerne for 2022 detaljeret af museets Direktør, 
Kulturarvschef og Museumschef. 
 
Indstilling 
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Bestyrelsen godkender budget 2022 
 
Bilag:  
Budget 2022 
 
Beslutning:  
Bestyrelsen godkendte budget 2022. 
Bestyrelsen får fremsendt budgettet til digital godkendelse i den skabelon som Slots- og Kulturstyrelsen 
benytter. 
 

4. Køng Museum og Museumsgården 
 
Resume: 
Vordingborg Kommune ønsker at udskille Køng Museum og Museumsgården fra Museum Sydøstdanmark. 
De to museer ønskes i stedet drevet af foreninger og frivillige. Kommunens ønske skal ses i relation til en 
besparelse og Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager punktet til efterretning. 
Bestyrelsen godkender en udskillelse af Køng Museum og Museumsgården til Vordingborg Kommune og 
drøfter konsekvenserne og hvad dette indebærer for museets vedtægter. 
 
Sagsfremstilling 
Vordingborg kommune har besluttet at udskille Køng Museum og Museumsgården fra Museum 
Sydøstdanmark og i stedet lade henholdsvis Køng Museums Støtteforening og Museumsgårdens venner 
drive de to steder. 
 
Baggrunden for beslutningen skal ses i Slots- og Kulturstyrelsens kvalitetsevaluering samt et ønske fra 
kommunens side om at spare 2 X 250.000 kr. i driftstilskud til museet.  
 
Vordingborg Kommune er gjort opmærksom på bestyrelsens holdning, at museet ikke ønsker en udskillelse. 
Kommunen har haft en række samtaler med de to foreninger omkring udskillelsen og om at lade dem 
varetage museumsdriften. Køng Museums støtteforening har indledt en dialog og er ikke afvisende for en ny 
model, mens Museumsgårdens venners bestyrelse afviser en udskillelse og i forlængelse heraf på en 
ekstraordinær generalforsamling har valgt at trække sig. En ny bestyrelse er i stedet valgt. Den ny bestyrelse 
er i gang med at danne sig et overblik for herefter at tage en beslutning. 
Museumsdirektøren har haft god, positiv kontakt med begge foreninger igennem hele forløbet.  
 
Hvis de to museer udskilles har museet opfordret til at de i stedet bliver associerede museer til Museum 
Sydøstdanmark for på den måde at bevare tilknytningen. En associeringsaftale betyder at museet fortsat vil 
anvende ressourcer på de to museer især i forbindelse med faglig sparring samt rådgivning og hjælp i 
forbindelse med formidling og kommunikation. Dvs. akkurat som museet gør i dag. De to museer vil udadtil 
fortsat være en del af Museum Sydøstdanmarks portefølje, dvs. figurere i museets årsplaner, årsrapporter 
og hjemmesider. Den store afgørende forskel bliver at museumsloven ikke længere omfatter museerne, dvs 
der er ikke krav til indsamling, bevaring, registrering, forskning og formidling på disse. Museum 
Sydøstdanmark har som andre danske museer en strategi og politik i relation til de fem områder, der lader 
forskning være afgørende for indsamling, registrering og bevaring. Museet har prioriteret sin forskning og 
denne omfatter ikke direkte forskning relateret til Køng Museum og Museumsgården.  
 
Museumsgårdens venner og Køng Museums Støtteforening har besluttet at indgå i en udskillelse af 
henholdsvis Museumsgården og Køng Museum således, at de bliver ansvarlige for driften. Udskillelsen 
effektueres 1.1.2022. Dette betyder at Museum Sydøstdanmark skal anmode/orientere Slots- og 
Kulturstyrelsen om en udskillelse og tilrette vedtægterne således at de nu omfatter de to museer som 
associerede. 
 

https://fil.museerne.dk/share/s/0Qfs0cmbS3KtkXRGls7Z8Q
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Bilag:  
Vedtægter 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen tog punktet til efterretning. 
Til næste bestyrelsesmøde fremlægges vedtægter der forholder sig til den ny situation. 
 

5. Museums- og venneforeninger 
 
Sagsfremstilling 
Status på museums- og venneforeningernes aktiviteter og hvordan de samarbejder og bidrager til Museum 
Sydøstdanmarks arbejde, ved Dorthe Seierøe Madsen 
 
Dorthe Seierøe Madsen læste venneforeningernes skriftlige svar op. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
Bilag:  
 
Beslutning:  
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Køng Museum spørger om de fortsat er en del af museumsforeningerne. Svar: Ja, i følge vedtægterne. 
Køge Museums venner vil fremover blive nævnt i forbindelse med de arrangementer o.lign som de bidrager 
til. 
Næstved Museumsforening ønsker udvikling af Helligåndshuset. Der indkaldes til et møde desangående. 
Foreningerne indkaldes til desuden det årlige foreningsmøde. 
 

6. Vikingeborgen Borgring 
 
Resume: 
Orientering om arbejdet med det ny oplevelsescenter og UNESCO-ansøgningen ved museets direktør. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning 
 
Sagsfremstilling 
Der skal etableres et oplevelsescenter og en ny formidling af Vikingeborgen Borgring i Køge. Parallelt er 
museet i gang med, sammen med de fire andre ringborge, at færdiggøre en ansøgning til UNESCO der skal 
resultere i at Borgring bliver UNESCO-verdenskulturarv i 2023. 
 
Det er en klar ambition fra museet at det ny oplevelsescenter bliver en attraktion på linje med Danmarks 
Borgcenter og Holmegaard Værk.  
 
Projektet forventes gennemført ved hjælp af fonde og Køge Kommune. 
 
Forligspartierne i Køge Kommune har afsat 5 mio. kr. i 2021 til støtte til den videre udvikling af 
Vikingeborgen Borgring, herunder arbejdet for at bliver UNESCO verdensarv. Forligspartierne er enige om, 
at finde yderligere midler over de kommende år, så kommunens bidrag som minimum matcher de 15 mio. kr. 
Museum Sydøstdanmark allerede har fundet finansiering til. 
 

https://fil.museerne.dk/share/s/c1sBvV4aQLm1fU-cGKq1pA
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Museet har foreslået Køge Kommune, at man allerede i 2021 arbejder for at forankre borgen i kommunen 
ved at indrette en del af Køge Museum til en oplevelsesudstilling. Dette arbejde er igangsat og sker i 
samarbejde med Jim Lyngvild med udstillingen Guld og guder, der forventes at åbne sidst i 2021. 
 
UNESCO-ansøgningen om at gøre de danske ringborge til verdenskulturarv blev afsendt den 15. januar  
2021 af Kulturminister Joy Mogensen. Den er nu under behandling og det forventes, at UNESCOs 
verdensarvskomité træffer afgørelse om optagelse i sommeren 2022. Inden da vil UNESCO-repræsentanter 
besøge borgen i sensommeren 2021 hvor museet skal fremlægge en management- og formidlingsplan. 
 
Sideløbende udvikles på attraktionen Vikingeborgen Borgring. UNESCOs meget strikte krav omkring 
integritet betyder, at en ny markering kan virke negativt på den samlede ansøgning, derfor opereres ikke 
længere med en sådan. Dette betyder at projektets budget kan nedskrives til 50 mio. kr. AP Møller Fonden 
har godkendt det reviderede budget. 
 
Det reviderede budget pålægger Museum Sydøstdanmark omkostninger for ca. 4 mio. kr., der for 
størstedelens vedkommende ses i form af arbejdskraft til udstillinger samt byggeledelse. Derudover er 
finansieret 30 mio. kr. med 15 mio. kr. fra Køge Kommune og 15. mio. kr. fra AP Møller fonden.  
 
Køge Kommune har i sit budget indstillet at afsætte 15 mio. kr. og godkendt en lånegaranti på 16 mio. kr. 
således at projektet kan gennemføres uanset om det lykkes at få yderligere donationer. 
Restbeløbet på 16 mio. kr. forsøges dog også finansieret gennem yderligere fondstilskud og staten. På 
vegne af de fem borge der er indstillet til at blive UNESCO-verdenskulturarv har bormesteren for Køge 
Kommune i forlængelse heraf sendt en ansøgning om anlægsmidler til formidling af borgene til 
Kulturministeriet.  
 
Projektet organiseres omkring en 2-fondsmodel, som bl.a. skal sikre, at projektet kan afløfte moms i 
anlægsfasen. Konkret betyder det, at der nu etableres en anlægsfond, som bliver ejer og bygherre.  
Museet lejer efterfølgende bygningerne og udstillinger af anlægsfonden. Det betyder, at museet betaler 
husleje til anlægsfonden, men også at anlægsfonden årligt donerer sit overskud til museet. Overskuddet 
afhænger af anlægsfondens omkostninger til administration, vedligehold osv. 
Huslejen fastsættes til normalt 2% af anlægssummen. Dvs hvis anlægssummen er 50 mio kr er huslejen 1 
mio. kr. 
Modellen er godkendt af SKAT. 
 
Stiftelse af en erhvervsdrivende fond kræver en minimumskapital på 300.000 kr. og en dateret vedtægt med 
angivelse af bl.a. fondens formål og anvendelse af overskud (uddelingsformålet). To virksomheder har 
erklæret sig villige til at være stiftere og gavegivere således at fonden kan stiftes. Der er udarbejdet et udkast 
til en fundats. 
 
Den 27.9.2021 besøges Borgring af Adrian Olivier, repræsentant fra ICOMOS, der på vegne af UNESCO 
skal foretage den endelige vurdering af borgene og herefter give sine kommentarer til ansøgningen af 
borgene som kommende verdenskulturarv. På dagen deltager alle involverede parter: Køge Kommune, 
politikere, lodsejere, interessenter, foreninger og frivillige, turistorganisationer osv.  
 
Køge Kommune har indstillet at finansiere i alt 15 mio. kr. af Vikingeborgen Borgring og derudover give en 
kommunegaranti på 16 mio. kr. Sidstnævnte gives i tilfælde af at projektet ikke opnår fuld finansiering fra 
fonde, kommune og stat. Et evt. lån hos kommunekredit vil belaste Vikingeborgen Borgrings driftsøkonomi 
med ca. 600.000 kr. årligt i 25 år. Budgetterne opererer i øjeblikket med et overskud på ca. 500.000 kr. med 
40.000 betalende besøgende.  
Projektet igangsættes efter at Køge Kommune har taget endelig beslutning om finansiering og garanti. 
 
 
Bilag:  
Projekt 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning 
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7. Bestyrelsens selvevaluering  
 
 
Sagsfremstilling 
Bestyrelsen besluttede på sidste møde at gennemføre en selvevaluering. 
 
Bestyrelsens sammensætning: 
Repræsentant for Køge Kommune: Anders Bork, medlem af byråd og Kulturudvalgsformand 
Repræsentant for Næstved Kommune: Linda Frederiksen, medlem af byråd og Kulturudvalgsformand 
Repræsentant for Vordingborg Kommune: Bo Manderup, medlem af byråd  
Repræsentant for medarbejdere: Sabina Trabjerg, Teamkoordinator MSØD 
Repræsentant for kompetencen lokal forankring, valgt af Museums- og støtteforeninger: Dorthe Seierøe 
Madsen, formand Køge Museums venner 
Repræsentant for kompetencen økonomi, ledelse, fonde: Torben Nielsen, tidl. Nationalbankdirektør 
Repræsentant for kompetencen regional og national politik: Christian Wedell-Neergaard, medlem af 
Regionrådet 
Repræsentant for kompetencen kommerciel drift: Charlotte Fly Andersen, Frederik Bagger Aps 
Repræsentant for kompetencen markedsføring og turisme: Sune Bang, Kommunikationsrådgiver 
Resultatet af denne ses i bilaget. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen drøfter og tager evalueringen til efterretning 
 
Bilag:  
Selvevaluering 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen drøftede evalueringen og tog den til efterretning. 
Bestyrelsen besluttede at det nuværende antal møder er tilfredsstillende, men også at supplerer disse med 
temaer efter behov. Bestyrelsesmøderne kan i givet fald evt. forlænges. Derudover bør et møde om året 
dedikeres til drøftelse af museets overordnede strategier. 
Museets to repræsentanter med kompetencen ”kommerciel drift” og ”markedsføring og turisme” har desuden 
tilkendegivet, at deres kompetencer kan benyttes mellem bestyrelsesmøderne. 
 
Bestyrelsen er opmærksomme på, at med kommunevalget kan bestyrelsessammensætningen ændres og at 
det er vigtigt at evt. nye medlemmer får en god opstart, dvs sættes grundigt ind i museets strategier og virke. 
Det er derudover oplagt at gennemføre et møde hvor alle kulturudvalg deltager og præsenteres for museets 
planer og strategier. Det var efter sidste valg at være en stor succes. 

8. Evt. 
 
Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn 
Museumsforeningens bestyrelse er blevet kontaktet med henblik på fastsættelse af et møde med det formål 
at afklare om foreningen fortsat ønsker at være støtteforening for MS/D og i givet fald agter at leve op til 
samarbejdsaftalen. Status 6.9.2021: Foreningen er endnu ikke vendt tilbage med en dato for afholdelse af et 
møde. 
 
APV 
Museet har før sommerferien gennemført en APV. Undersøgelsen er gennemført med hjælp af en 
arbejdsmiljøkonsulent. Svarraten blev 58%, dvs. 86 ud af i alt 148 besvarede spørgeskemaet. 
Arbejdsmiljøkonsulent har gennemgået resultatet og besvarelserne og dem vil hun uddybe på et 
medarbejdermøde den 17.9.2021. 
Det kan konstateres at vi har en masse styrker såsom engagerede medarbejdere, der samarbejder, har et 
relativt lavt sygefravær, generelt er ret tilfredse med de ergonomiske forhold, indeklima og rengøring og 
mener at de overholder sikkerhedskrav og har et godt kendskab til arbejdsmiljøforhold. 
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Men samtidig er det også sådan, at vi har nogle særlige opmærksomhedspunkter, som vi skal gøre noget 
ved. Et særligt opmærksomhedspunkt er, at der finder krænkelser sted. Det er selvfølgelig fuldstændigt 
uacceptabelt uanset at disse er ganske få. I forbindelse med APV-undersøgelsen har museet stillet en 
anonym konsulent til rådighed for medarbejdere der føler sig krænket, der var ikke nogen medarbejdere der 
benyttede sig af det tilbud. Et andet opmærksomhedspunkt er, at nogle medarbejdere har problemer med 
støj, andre har et højt sygefravær pga arbejdet på museet (især arkæologer) og nogle har desværre også en 
manglende viden omkring arbejdsmiljøforhold. Opmærksomhedspunkterne bliver tilgået i en ny Handleplan 
og løst i AMU-udvalget.  
Og så er der en række spørgsmål som bare skal adressere og løse. Det kan være alt fra indeklima til behov 
for en anderledes kontorstol eller mus til bedre kommunikation fra ledelsen. 
AMU-udvalget sætter sig sammen efter medarbejdermødet og udarbejder en handleplan. 
 
 
Tidslinjen. Anvendt Arkæologi i Køge Nord. 
I forbindelse med projektet opslås nu en 3-årig ph.d.-stilling med ansættelse den 1. februar 2022 eller 
snarest muligt herefter.  
Projektet Tidslinjen tager afsæt i den aktuelle krise, som den lovpligtige arkæologi befinder sig i – ikke bare i 
Danmark, men også internationalt: Der graves som aldrig før, men udgravningsresultaterne omsættes kun i 
begrænset omfang til viden, som er direkte anvendelig i det moderne samfund. Det betyder, at der i stigende 
grad sættes spørgsmålstegn ved væsentligheden af de lovpligtige udgravninger i dagspressen såvel som 
politisk. Samtidig med at kravene til relevans og værdiskabelse i den arkæologiske viden øges, betyder de 
lovpligtige udgravningers økonomiske, administrative og faglige rammer imidlertid, at det er svært at leve op 
til disse krav. Projektets tese er derfor, at den lovpligtige arkæologis samfundsmæssige forankring har brug 
for at blive gentænkt. Kan dialogen mellem udgravningerne og deres kontekst i nutiden styrkes? Kan de 
lovpligtige udgravninger få en ny rolle i det moderne samfund, så den arkæologiske viden i højere grad bliver 
set som en væsentlig samfundsressource fremfor en tung samfundspligt? 
 
Malerier i stueetage på Holmegaard Værk. 
Næstved Kommune har afsat 500.000 kr. til indretning af tre rum på Holmegaard Værk til en 
salonophængning af kommunens mange malerier og kunstværker, således at disse bliver tilgængelige for 
kommunens borgere og museets gæster. Malerierneopbevares i øjeblikket i to kommunale magasiner på 
Holmegaard. 
 
Ny repræsentant 
 
Vølver, guld og guder. 
Udstillingen: Vølver, guder og guld åbner 1. december 2021. 
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